[image: ][image: ]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ.

Tenho a honra e a satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, em reconhecimento à trajetória exemplar do jovem atleta Carlos Eduardo Schreiter, conhecido no mundo das artes marciais como Carlos Jason, que vem se destacando de forma extraordinária no cenário esportivo nacional, elevando com orgulho o nome da cidade de Sumaré.

Nascido e criado em Sumaré, no bairro Jardim Danúbio Azul, Carlos Jason iniciou sua jornada nas artes marciais em 2021, aos 15 anos de idade, transformando uma antiga paixão em missão de vida. Hoje, aos 18 anos, já coleciona conquistas expressivas que o colocam entre os maiores nomes do MMA amador no Brasil e na América do Sul. Com uma rotina disciplinada, dividida entre treinos de MMA, muay thai, boxe, jiu-jitsu, wrestling e grappling, Carlos constrói sua carreira com seriedade, dedicação e amor ao esporte.

Carlos Jason mantém um cartel invicto no MMA, conquistando vitórias por nocautes e finalizações, o que lhe rendeu recentemente o cinturão da Dominium Fighter, na categoria meio-pesado, em 29 de março de 2025. Atualmente, ocupa o 1º lugar no ranking brasileiro da Tapology e o 2º lugar na América do Sul, comprovando seu talento, preparo técnico e mentalidade vencedora.

Além de atleta, Carlos é um jovem de valores sólidos, exemplo para outros adolescentes e motivo de orgulho para seus pais, Alex e Simone Schreiter. Seu nome carrega uma história marcante: o apelido “Jason” surgiu de forma espontânea e impactante antes de sua primeira luta, tornando-se sua marca registrada. Desde então, a máscara de Jason acompanha suas entradas nos ringues, simbolizando respeito, força e determinação.

Carlos integra a equipe VPFT – Carlson Gracie, sob os comandos dos respeitados treinadores Vinícius Pires e Fernando Rock, que têm papel fundamental no desenvolvimento técnico e pessoal do atleta.

Em razão do seu mais recente título — o cinturão da Dominium Fighter e do impacto positivo que sua trajetória representa para o esporte sumareense, esta Casa Legislativa expressa seu reconhecimento a Carlos Eduardo Schreiter “Carlos Jason”, pela brilhante carreira que vem construindo e pela inspiração que representa para os jovens da nossa cidade.

Portanto, requeiro, na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que está Moção de Congratulação seja encaminhada a Carlos Eduardo Schreiter, parabenizando-o por sua trajetória promissora, pela conquista histórica do cinturão da Dominium Fighter e por representar, com tanto talento e determinação, o futuro do esporte sumareense.

Sala das Sessões, 14 de abril de 2025.

Rai Stein Sciascio
Rai do Paraíso
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Mogdo N° 42/2025 - PROTOCOLO §937/2025 - 14/04/2025 09:25